ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ  И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТ Р м эк
61951- 2-

соответствовать МЭК 60086-2
HR6 R6
HR14 R14
HR20 R20
a) Обозначение аккумуляторов должно соответствовать правилам, установленным МЭК 60086-1.
b) В некоторых странах эти типы имеют обозначение: AAA(R03); AA(R6); C(R14); D(R20).
6.1.2.2 Аккумуляторы, не взаимозаменяемые по размеру с первичными батареями
Размеры аккумуляторов в чехлах, не взаимозаменяемые по размеру с первичными батареями,
приведены в таблице 3.
Т а б л и ц а  3 — Размеры цилиндрических аккумуляторов (без учета соединительных выводов)
Обозначение Диаметр, мм Высота, мм
аккумулятора а*
Номин. Пред. откл. Номин. Пред. откл.
HR11/45 10,5 44,5
HR11/51 10,5 50,5
HR11/67 10,5 67,0
HR15/43 14,5 43,0 0
HR15/49 14,5 0 49,0 -1,5
HR15/51 14,5 -0,7 50,5
HR17/29 17,0 28,5
HR17/43 17,0 43,0
HR17/50 17,0 50,0 0
HR17/67 17,0 67,0 - 2,0
HR23/34 23,0 34,0 0
HR23/43 23,0 43,0 -1,5
HR26/47 25,8 47,0
HR26/50 25,8 0 50,0 0
HR33/36 33,0 - 1,0 36,0 - 2,0
HR33/62 33,0 61,5
HR33/91 33,0 91,0 0
-2,5